
 

 

Il Ministro dell’Università e della Ricerca 

 

 1   

 

 

VISTO il d.l. 9 gennaio 2020, n. 1, recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 

dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca”; 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a 

norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come da ultimo modificato dal 

predetto d.l. n. 1 del 2020, e in particolare gli artt. 2, comma 1, n. 12), 51-bis, 51-ter e 51-

quater, relativi alla istituzione del Ministero dell’università e della ricerca, “al quale sono 

attribuite le funzioni e i compiti spettanti allo Stato in materia di istruzione universitaria, di 

ricerca scientifica e tecnologica e di alta formazione artistica musicale e coreutica, nonché alla 

determinazione delle aree funzionali e l’ordinamento del Ministero”; 

VISTA la l. 16 gennaio 2006, n. 18, recante “Riordino del Consiglio Universitario Nazionale”, 

e, in particolare, l’art.1, co. 7, ai sensi del quale “I componenti del CUN che nel corso del 

mandato perdono o modificano lo status di appartenenza alla fascia o categoria od organismo 

rappresentato decadono immediatamente e sono sostituiti entro due mesi, con le stesse 

procedure, per il residuo periodo del mandato originario”; 

VISTO il d.m. 8 febbraio 2017, n. 59, con cui sono stati nominati, tra gli altri, consiglieri del 

Cun: il prof. Paolo Montesperelli, in rappresentanza dei professori di I fascia dell’area 

scientifico-disciplinare 14, il dott. Mauro Cristina Marzo, in rappresentanza dei ricercatori 

dell’area scientifico–disciplinare 08 e la dott.ssa Manuela Di Franco, in rappresentanza dei 

ricercatori dell’area scientifico-disciplinare 06;  

VISTA la nota n. 11338 del 1° marzo 2019, con la quale il Rettore dell’Università IUAV di 

Venezia ha comunicato che il dott. Mauro Cristina Marzo ha preso servizio in qualità di 

professore di II fascia nella predetta università, cessando in pari data dal ruolo di ricercatore 

presso il medesimo ateneo; 

VISTA la nota del 17 agosto 2019, con la quale il prof. Paolo Montesperelli ha comunicato le 

proprie dimissioni dalla carica di consigliere del Cun;  

VISTO il decreto del Rettore dell’Università degli studi di Roma “La Sapienza”, n. 2423/2019, 

con il quale la prof.ssa Manuela Di Franco è stata nominata professore di ruolo di II fascia per il 

settore scientifico – disciplinare MED/16 – settore concorsuale 06/D3, presso il Dipartimento di 

medicina interna e specialità mediche – Facoltà di medicina e odontoiatria;       

VISTA l’o.m. n. 858 del 10 ottobre 2019, con cui sono state indette le procedure finalizzate 

all’elezione dei seguenti componenti del Consiglio universitario nazionale: 1 professore di prima 

fascia dell’area scientifico-disciplinare 14, 1 ricercatore dell’area scientifico-disciplinare 06 e 1 

ricercatore dell’area scientifico–disciplinare 08, in sostituzione del consigliere dimissionario e 

dei consiglieri decaduti;  

VISTO il d.m. n. 1191 del 27 dicembre 2019, di costituzione della commissione elettorale 

centrale di cui all’art. 8 della citata o.m. n. 858/19; 

VISTO l’elenco definitivo delle candidature relative alle elezioni sopra citate;  

VISTO il verbale della commissione elettorale centrale del 16 gennaio 2020, redatto al termine 

delle operazioni di scrutinio, dal quale risultano i candidati proclamati eletti;  

VISTO l’art. 3, co. 8, del citato d.l. n. 1/2020 il quale prevede che con decreto del Ministro 

dell'economia e delle finanze, su proposta del Ministro dell'istruzione e del Ministro 

dell'università e della ricerca, siano apportate le variazioni di bilancio occorrenti per 

l'adeguamento del bilancio di previsione dello Stato alla nuova struttura del Governo; 



 

 

Il Ministro dell’Università e della Ricerca 

 

 2   

 

 

DATO ATTO che sino all'acquisizione dell'efficacia del decreto del Ministro dell'economia e 

delle finanze di cui all'articolo 3, comma 8, del d.l. n. 1 del 2020 le risorse finanziarie stanziate 

per lo svolgimento delle funzioni affidate al Ministero dell'università e della ricerca continuano 

ad essere iscritte nello stato di previsione del Ministero dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca; 

D E C R E T A: 

 

Art. 1 

 

1. A decorrere dalla data del presente decreto sono nominati componenti del Consiglio 

universitario nazionale: 

 

- la prof.ssa Consuelo Corradi della Libera Università degli Studi "Maria SS. Assunta" - 

LUMSA, in rappresentanza dei professori di prima fascia dell’area scientifico–disciplinare 

14; 

 

- il dott. Massimo Ralli dell’Università degli Studi di Roma "La Sapienza”, in rappresentanza 

dei ricercatori dell’area scientifico–disciplinare 06; 

 

- il dott. Filippo Angelucci dell’Università degli Studi "G. d'Annunzio" di Chieti - Pescara, in 

rappresentanza dei ricercatori dell’area scientifico–disciplinare 08; 

 
Art. 2 

 

1. I predetti componenti, salvo quanto previsto dall’art. 1, co. 7, l. n. 18 del 2006, restano in 

carica fino alla scadenza del residuo periodo del mandato originario dei consiglieri ai quali 

subentrano. 
 

Art. 3 

 

1. Ai componenti è riconosciuto il gettone di presenza, nei limiti di quanto previsto dall’art. 6 

d.l. 31 maggio 2010, n.78, convertito, con modificazioni, dalla l. 30 luglio 2010, n. 122, nonché 

il rimborso delle spese di missione. Al relativo onere si provvede a valere sugli stanziamenti, e 

nel limite degli stessi, iscritti sul capitolo 1689, piano gestionale 16 «spese per il funzionamento 

degli organi collegiali del Ministero (CUN) ivi compresi i gettoni di presenza ecc.» dello stato di 

previsione del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca. 

 

Il presente decreto sarà inviato al competente Organo di Controllo.   
 

 

IL MINISTRO 

Prof. Gaetano Manfredi 

  


